
Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATOC 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 138 DEL 12 DICEMBRE 2023 

OGGETTO N. 06 Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 24 maggio 2023, n. 63 
"Approvazione del Regolamento per la disciplina delle modalità 
di accesso alle cessioni del quinto ed alle delegazioni di 
pagamento." - Integrazione. 

Pres. Ass. 

Marco Squarta Presidente 

Michele Bettarelli Vice Presidente 

Paola Fioroni Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

X 

I X I 

0 CJ 

1 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 del!' 11 settembre 2007 
(Approvazione del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell'll gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, 
dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell'Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in 
particolare l'art. IO; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai 
sensi del citato articolo I O del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di 
Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del 
parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
D ELIBER A 

I. di modificare l'art. 4 comma 2 del Regolamento per la disciplina delle modalità di
accesso alle cessioni del quinto ed alle delegazioni di pagamento sostituendo "di durata
annuale, rinnovabile tacitamente" con "di durata pluriennale, non rinnovabile
tacitamente";

2. di modificare l'allegato 3 del Regolamento per la disciplina delle modalità di accesso
alle cessioni del quinto ed alle delegazioni di pagamento, nella parte dei "VISTI"
sostituendo il riferimento all'art. 1268 e seguenti del codice civile con "gli artt. 126 ... e
seguenti del codice civile ( ... )";

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e
fino al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente
- Disposizioni generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico",
ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, ai Dirigenti
dell'Assemblea Legislativa, alla Responsabile della Sezione Trattamenti economici e

2 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Assistenza tecnico-contabile agli Istituti e alla Responsabile della Sezione Segreteria di 
Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva 
competenza. 

Il Segretario Verbalizzante 
Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 

3 



ilil'l.i 
r1,1:1u Regione Umbria 
i.liii

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA Lll'.lil:I Assemblea legislativa
LJ'T:ili 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento 
di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della 
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea 
Legislativa, dell'Ufficio di Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della 
Segreteria generale dell'Assemblea Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 
giugno 2021, n. 6 I, in particolare l'aiiicolo 10; 

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della regione Umbria); 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale); 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1950 (Approvazione del testo 
unico delle leggi concernenti il sequestro, il pignorainento e la cessione degli stipendi, 
salari e pensioni dei dipendenti dalle pubbliche Amministrazioni); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 1950, n. 895 (Approvazione 
del nuovo regolamento per l'esecuzione del nuovo testo unico delle leggi concernenti il 
sequestro, il pignoramento e la cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti 
dalle pubbliche Amministrazioni); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 24 maggio 2023, n. 63 (Approvazione 
del Regolamento per la disciplina delle modalità di accesso alle cessioni del quinto ed alle 
delegazioni di pagamento.); 

DATO ATTO della richiesta effettuata da parte di Unicredit Spa in data 28 novembre 
2023, prot. n. 7429 di sostituire il riferimento all'art. 1268 e seguenti del codice civile con 
"l'art. 1269 e seguenti del codice civile ( ... )" nella parte del testo in cui sono declinate le 
norme che regolano la convenzione in materia di contratti di finanziamento; 

CONSIDERATO CHE: 

- la richiesta può essere considerata ammissibile e che pertanto la modifica del riferimento
normativo così come proposta da Unicredit Spa può essere accettata nel caso in cui se ne
faccia domanda:
- per evitare di stipulare ogni anno le medesime convenzioni con le stesse finanziarie è
opportuno consentire durate pluriennali con esclusione di rinnovo tacito;

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1. di modificare l'art. 4 comma 2 del Regolainento per la disciplina delle modalità di
accesso alle cessioni del quinto ed alle delegazioni di pagamento sostituendo "di durata

4 



Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

annuale, rinnovabile tacitamente" con "di durata pluriennale, non rinnovabile 
tacitamente"; 

2. di modificare l'allegato 3 del Regolamento per la disciplina delle modalità di accesso
alle cessioni del quinto ed alle delegazioni di pagamento, nella parte dei "VISTI"
sostituendo il riferimento all'art. 1268 e seguenti del codice civile con "gli artt. 126 ... e
seguenti del codice civile ( ... )";

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e
fino al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente
- Disposizioni generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico",
ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, ai Dirigenti
del]' Assemblea Legislativa, alla Responsabile della Sezione Trattamenti economici e
Assistenza tecnico-contabile agli Istituti e alla Responsabile della Sezione Segreteria di
Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva
competenza.

Perugia, 12 dicembre 2023 
L'istruttore 

Laura Potenza 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

5 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 12 dicembre 2023 
Il Segretario generale 

Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2 del Regolamento approvato con deli
berazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sul
la situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichia
ra l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 12 dicembre 2023 
Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

6 




